mus; quinq. ista remedia adhibeantur ad me-
tum pellendum; quorum tria prima valebunt
ad leniendum dolorē, qui ex amissione rerum
capitur; duo posteriora, aduersus reliquas me-
tus causas facient.

Primò, Consideremus attentè, quòd sine in
hunc mundū à Deo producti simus; vt in hoc
vitæ cursu, intētio nostra à volūtate Dei crea-
toris nostri ne discrepet; indignū quippe esset,
si res quæpiā ab artifice in vñm aliquē facta,
huic vsui, menti q̄. artificis conformem se red-
dere noller. Formauit nos sanè Deus, vt ex hac
vita aliquādo migremus: iussit nos veluti pe-
grinos aliò proficisci; &, quæcunq. mundus
habet, pro viatico nobis dedit, ne quid corpori
vel animæ cōmoditatis ad hoc iter conficien-
dum desit. Quemadmodū igitur, qui ab opti-
mo parente aliquo ad suum cōmodum mitti-
tur, adeò non metuit ciuitatis portam, qua in-
grediendum est, vt etiam quæcunq. in itinere
obuia sunt, tametsi iucunda lataq̄. clausis
quasi, & auersis oculis prætergrediatur, atq. ad
ciuitatē quo missus fuit, properet, visa q̄. emi-
nus ciuitate, Deo gratias agat: Ita qui hoc iter
ingressi sumus, oculis animo q̄. in cælis defixo
eò curramus, quò mittimur, neque doleamus,
aut perhorrescamus propinquante morte; sed
gaudeamus nos ad metā propositā peruenisse.
Et sicut is, qui rapidissimum torrentem trans-
mittit, non in aquā ipsam, ne vertigine con-
cidat, figit oculos, sed in ripam obiectam im-
mobilem: Sic oculi mentis nostræ in cælo per-
petuò

petuò sint defixi, mundusque iste nec appetatur, nec aspiciatur.

Secundò, Ne grauis sit à parentibus, bonisque omnibus huius mundi, æterna per mortè separatio; curandum est, vt dū viuimus, paulatim ab his rebus animam abducamus, illumque imitemur, cui, medici iudicio, est ex mandibula dens euellendus: Is enim medicamentis dentem prius luxat, & cōpage soluit, vt sine dolore excidat, alioquin summa vi, grauique dolore nec sine ossis læsione, cū adharere carne tolletur. Nonnulli, secuti consilia Christi, deserunt mundum, omniaque detrimentum & stercora arbitrantur præ rebus cælestibus, & Christo, volūtaria paupertate, castitate, & obedientia assumpta, speris diuitiis, contemptis voluptatibus, voluntateque. & iudicio proprio deposito alacriter deseruiūt. Alij, qui huc perfectionis non euadunt, sic mundo vtātur, tanquam eo non vtentes; hoc est, cor suum rebus terrestribus non affigant, & quicquid mundus habet, pendant, non ex vūgi opinione, sed ex veritate. Quod vt cōmodius fiat, considerentur primò, rerū istius vitæ conditiones & proprietates: nam ex se tales sunt, vt verum gaudium animo non adferant, neque mentem humanam satient, imò ne consolētur quidē cor hominis, sed externos tantum sensus, gustatum, visum, auditum, odoratum, & tactū aliquo modo afficiant, adeoque nulla sit lætitia, quæ sua amaritudine non permisceatur: nam & cum molestia parātur, & cum sollicitudine

con-

conseruantur, & cum inuidia augētur, & cum dolore stimulisque conscientiaē finiuntur. Secundò, perpendatur breuitas vitæ humanæ, postquam omnia necessariò sunt deserenda, velimus nolimus, & id quidem breui; nã breue est tempus vitæ, cuius iã fortè magna portio effluxit. Ego igitur cor meū rebus illis affigam, quæ cras fortè tollentur, in æternum non reditura? Vt autem hac consideratione affectus moueatur, curandum est, ne in sola speculatione hæreat animus, sed ad affectū quoque practica cogitatione trāseat, nempe vt ita consideres ea, tanquam tibi certò breuiq. euētura. Ad quod non parum conducet; subinde adesse morientibus, iis præsertim, qui in flore ætatis abripiuntur, & quod in illis coram cernis, ad te ipsum accommoda. Præterea, vtile est mortuorum ossa intueri, eorumque nuditatem, horrorem, factorem, & contemptum animo complecti; & quid discriminis sit inter seruum & dominum, adeoque quis seruus fuerit vel dominus, diiudicare, & quod tu futurus sis breui, quod illi, quorum sunt ossa; quandoquidem illi antepaucos annos tui similes fuerunt, & floruerunt. Iuuerit etiam, frequenter ex occurrentibus rebus imaginem mortis ob oculos ponere, aut de morte cogitationem suscipere, ex flore suauiter olente, & paulò post marcido; ex ariditate hyemis, quæ nobis repræsentat omnium rerum interitum; ex infirmitate, quæ florentem & robustum quemlibet deiicit; ex aspectu aliorū, quorum

similes multi aliquando extiterūt, & obliuione sempiterna deleti sunt; & sanè vix quicquā est in tota rerum vniuersitate, vnde non possumus salutarem aliquam ad animi statum bene constituendum meditationem formare. Ad idem valebit præteritorum annorum curriculum in mentem reuocare, eorumq̄. velocitatem cum tempore futuro, licet incerto, conferre; siquidem quod ex reliqua vita superest, eadem celeritate percurretur.

Tertiò, si mortem non mettere, sed desiderare cupis, fac vt tibi grauis molestusq̄. sit mundus, seu potius, vt eius mala incōmodaq̄. sentias. Qui enim molestiam patiuntur, desiderant liberari, sicut contrà, retinere volunt quod oblectat. Sancti viri molestè ferebant hunc mundum, vnde David: Heu mihi, inquit, quia incolatus me⁹ prolōgatus est: & D. Paulus, Quis me liberabit de corpore mortis huius; cui mundana omnia sordebant vt sterco-
Psal. 119.
Rom. 7.
 ra. Alij ita impatientes fuerunt miseriarum huius mundi, vt contra naturæ dictamē, mortem sibi ipsis consciuerint. Et quidem si percurras singulas humanæ vitæ ætates, plures inuenies misérias, quā cōmoditates; cum etiam commoda ipsa plena sint miseriarum. Videtur enim homo similis illi, qui aliquò proficiscens nulla itineris cōmoditate vtitur, sed variis difficultatibus præpeditur. Primò, quia via luto-
 sa, & pluuiæ grauis, tum montosa, postea saxosa, deinde præceps, tum rursus siluestris & latrociniis infesta. In quo sanè itinere vnicum
 est

est solatiū, breuitas viæ, si modò certa sequatur quies. Nam si ad grauius malum tenditur, veluti ad suppliciū ignis, æquiori animo feretur minora hæc incōmoda. Qui igitur ad beatissimam illam optatissimamq̄. quietem proficiscitur; capiatur tædio malorū huius vitæ, ad patriæ cælestis gloriā aspiret, sese curis & vinculis huius mūdi exfoluat. Deus enim tot mala voluptatibus nostris immiscuit, vt pertest malorū vitæq̄. mortalis, pura illa & impermixta bona cælestia, toto corde consecretaremur. Qui verò his tā incommodis voluptatibus tāquā magnis bonis deliciisq̄. adhærent, ostendunt se nō ex valle lachrymarū in beatæ vitæ sedes, sed à miseris hisce terrestribus, ad inexhaustum infernalium malorū oceanum proficisci. Quod si fortè cōmunibus aut priuatis malis, quia bonis omnibus deliciisque affluis, non cōmoueris; tibi ipse accerse molestiā, ieiuniis, vigiliis, pœnitentiis, corporisq̄. id genus afflictionibus, vt incipiat te vitæ tædere; Deumq̄. precare, vt, quod bonis omnibus est summè molestū, id tu quoque non leuiter, sed molestè feras; nēpe, quotidianis peccatis Deū offendere; istius mundi illecebris oblectari; mentē difficulter in cælū attollere; tot imperfectionibus, & perturbationibus subiectū esse; tanto tempore suauissimo diuini vultus aspectu carere: Hæc enim si grauia tibi esse cœperint, non secus adspirabis ad mortis quietē, atq̄. mercenarius quispiam, post longos molestosq̄. labores, ad dulcem diuq̄. optatū som-

num. Quando de iustorū morte, qui laboribus multis æternā gloriā pepererūt, scriptura cōmemorat; labores ipsos, à quibus in æternum suauissimè vacabunt recenset: non esurient, neq. sitient amplius, neq. cadet super eos sol, aut ullus æstus: absterget Deus omnē lachrymā ab oculis eorū, & iam nō erit amplius neque luctus, neq. clamor, neq. dolor, &c. sicut contrā his qui labores omnes, subterfugerunt, vitāq. deliciis plēnam duxerunt, vocantur in memoriā bona, quibus in hac vita fuerūt oblectati, atq. in posterum per omnia sæcula carere debebunt: Fili (inquit) recordare, quia recepisti bona in vita tua, nūc autē cruciaris. &

Apoc. 7.

Luc. 16.

Apoc. 18. Merces eorū nemo emet amplius, merces auri, & argenti, & lapidis pretiosi, & margaritæ, & byssi, & purpuræ, & serici, & cocci, &c. & poma desiderij animæ tuæ discesserūt à te; & omnia pinguia & præclara perierunt à te, & amplius illa non inuenient. Siquidem qui in labore hominum esse noluerunt in hac vita mortali, in laboribus erunt demonū in morte immortali.

Quartò, cū sola nudaque, & inermis egrediatur anima inter sæuissimorū hostium cohortes, danda est opera, vt, cum non liceat ex hoc mundo nobiscū comites adducere, saltem illic statim à morte socios amicosq. inueniamus, qui solitudinis illius tædium subleuent, tutosq. per hostium agmina ducant. Hi erūt: Primò quidem Sancti cum Christo regnantes, cælestis aulæ principes: & præter cæteros,

Ange-

Angelus noster tutelarıs: cum his si viuentes ineamus familiaritatem, eos quotidie inuocemus, ex his patronos nobis certos deligamus, quos veneremur singulari cultu, quorum imitemur exempla, & Angelo custodi pia nobis consilia suggerenti auscultemus; habebimus eos nobis proculdubiò in hora mortis fauentes. Secundò, Animæ parentum, aliorumq̃ fidelium defunctorũ, quas orationibus, sacrificiis, eleëmofynisq̃. ex Purgatorij pœnis eduximus. Tertiò, pauperes & corporalium spiritaliumq̃. bonorũ indigentes, quibus ad pietatẽ, & vitam saniozem, æternamq̃. salutem, quocunq̃ modo auxilium tulimus. Hi omnes, conspecto de cælis periculo nostro, accurrent obuij suppetias laturo.

Quintò, Exacti seueriq̃. iudicis metũ hac ratione minues. Primò, Si ante iudicij tempus in eius amicitiam venias, cũ eo frequẽter orando, meditandoq̃. agas, eumq̃. piis officiis tibi studeas continenter obligare. Secundò, Si muneribus places, & quasi corrupas eleëmofynis, quas pauperibus, ipsius filiis & mēbris, libera & effusa manu largiaris, & illis maxime, qui ob vitæ sanctimoniam plus apud iudicem possunt, quales sunt religiosi, qui deserto sæculo se totos ad Christi obsequium cõtulerunt. Tertiò, Si cũ Vicariis iudicis in Sacramento pœnitentiæ diligenter rationes tuas putes: illi quippe cũ iudicis acceperint potestatem, si omnia dimittant, & sacra absolutio- nis verba, tanquã chyrographum soluti debiri

M s tradant,

tradant, non erit quod coram iudice metuas. Quamobrē prudenter ages, si crebrò peccata Sacerdoti confitearis, ne quid restet virtute absolutionis, testimonioque chyrographi non condonatum.

CAPVT VIII.

DE IVDICIO.

2. Cor. 5.
Rom. 14.

OMNES nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnusquisq. propria corporis, prout gessit siue bonam, siue malū. Omnes omnino homines iudicandi sunt à Christo, nemine profus excepto: siue diuites illi sint, siue pauperes, Reges, Principes, plebei, ignobiles, omnis ætatis, omnis sexus: quia statutū est omnibus hominibus semel mori, & post hoc iudicium. Bis autē vnicuiq. standū est ante tribunal Christi: statim à morte obita, & in cōmuni illo totius orbis iudicio; quod generale iudiciū, si sententiā ipsam spectes, præter mercedem, quæ corpori dabitur, nihi noui adferet, sed erit cōfirmatio eorū, quæ in particulari singulorū iudicio decreta fuerunt. Qua ex re intelligimus, nō minus esse metuendū priuatum hoc iudiciū, atque illud vniuersale, quia qualē inueniet Deus hominē, in suo nouissimo die, talē iudicaturus est in mundi nouissimo die. Quam verò sit formidabilis futurus dies ille, primò quidē ex vaticiniis prophetarū intelligere possumus. Ecce (inquit Malachias) veniet, & quis stabit ad videndū eū, & quis poterit cogitare diem aduen-

Mal. 3.

aduētus eius. Deinde nō minus idē declarāt
 voces sanctissimorū hominum, qui magnum
 de illo die timorē habuisse videntur. Quid fa-
 ciā, inquit B. Iob, cūm venerit ad iudicandum *Tob 21.*
 Deus? quasi dicat: hęc vna sollicitudo me te-
 net, vt in die iudicij immunis ab omni dam-
 nationis periculo euadā. Et B. Paulus, qui plus *1. Cor. 9.*
 ceteris omnibus laborauerat, & qui nullius
 peccati sibi cōsciū erat; Castigo, inquit, cor-
 pus meū, & in seruitutē redigō, ne fortē cūm
 aliis p̄dicauero, ipse reprobū efficiar. B. Hi- *D. Hiero-*
 larion, cūm ab anno ætatis 14. ad extremā se- *nymus in*
 nectutē, durissimā vitā egisset, tamen in ex- *vita S. Hs*
 tremo vitæ conflictu, ita animā suā alloque- *larionis.*
 batur; Egredere, quid times? Egredere anima
 mea, quid dubitas? septuaginta propē annis
 seruiisti Christo, & morē times? Tertiō, ex
 grauib; p̄cenis, quibus se multi viri sancti
 vtriusq; Testamenti, sponte afflixerunt, vt hoc
 terribile Christi iudiciū, salui effugerent. Ve- *Hebr. 11.*
 teris legis patres plerique lapidati sunt, secti
 sunt, & circuierunt in melotis, & pellibus ca-
 prinis, egentes, angustiati, afflicti, in solitudi-
 nib; errantes, in speluncis & cauernis terræ,
 vt meliorem inuenirent resurrectionē. In no-
 uo autē testamento martyres grauissima sup-
 plicia passi sunt, & Confessores, Monachi, &
 Anachoretæ, admirabili victus cultusq; aspe-
 ritate corpus castigauerunt: alij sub dio in co-
 lumna erecti multis annis steterunt: alij sum-
 ma paupertate vitam traduxerunt: alij verbe-
 rib; ciliciis, vigiliis, carnē domuerunt, mul-
 taq;

taq. id genus præstiterunt obstupescēda, vt in hora mortis iudicē sibi inuenirent placatum. Cū igitur idē sit dominus & iudex omniū, qui non magis iustus atq. seuerus futurus est his, qui metu seueritatis eius grauissima ista molestissimaq. sibi imposuerunt, quā cæteris hominibus omnibus; vehementer metuentū est his, qui nunc ita securē viuunt, voluptatumq. omniū habenas laxant, ne longē aliū in se Christū experiantur, quā in hac tanta securitate, sibi promittunt: qui vt salutarē metū concipiant, consiliūq. capiant iudicij illius acerbitatē subterfugiendi, poterunt hisce sequentibus meditationibus seriō aliquādo occupare animū. Si enim aliquid est in vita humana magni momenti, & à quo salus nostra dependet, illud est in huius iudicij consideratione positum: quod iudicium decernet cuiq. nostrum locum, vbi per omnē eternitatem vel optimē iucundissimeq. viuamus, vel pessimē miserimeq. moriamur.

CAPVT IX.

DE PERSONIS IVDICIO
presentibus.

CONSIDERANDAE sunt quatuor personæ huic iudicio adfuture. Primò, anima iudicanda, sola illa secū in conscientia, descriptā ferens totius anteaactæ vitæ historiā, quæ sub oculos omnium subiicietur & quicquid per omnem vitam gestum fuerit, siue bene, siue malè, clarissimè conspicietur: qua

qua in re homo pictorē imitatur, qui, dū in tabula ex arte sua pingit, velo se & tabulā tegit, ne, quid agat, à quoquā conspiciatur: absolute verò opere, remoto velo, clarè omnibus exhibet artis suæ industriam: sic homo, dum viuit, corporis istius tegumento velatus, actionibus, verbis, & cogitationibus, tanquā picturis, historiā suæ vitæ in conscientia describit: quæ historia quādiu corpore tegitur, à nemine legi potest; remoto autē hoc corporis velo, clarè ab omnibus videntur, quæ anima secum depicta defert: Et si quidē pulchris virtutum coloribus ornata sit anima, accepta erit Deo: si autē peccatorū sordibus deformis, similitudinē geret dæmonis Christo inuisi, erit Deo ingrata. Secundò, Christus Dominus, qui hic sibi duplex sumet officiū, iudicis & testis: Ego, *Hier. 29.* inquit, sum Iudex, & testis, & reuelabo pudenda tua, in facie tua, id est, cum auertere voles cogitationes tuas à peccatis tuis, ego illa tibi ob oculos ponā, & quicquid egeris, clarè obiciam. Quis hic quātusq̃. metus tenebit miserū peccatorē, quando a trocē Iudicis sui vultum, pœnas ac supplicia spirantē, intueri cogetur? quando eundem audiet exprobrantem beneficia collata? quando exhibentem videbit vulnera suscepta? quando audiet commemorantē iniurias acceptas, & summā peccatoris ingratiudinē? Ego, inquiet, pro te factus homo, pro te laboravi, pro te sanguinē fudi, gravissimas pœnas sustinui, animam posui, hæc vulnera accepi, te multis beneficiis priuatim cumu-

cumulauit, cogitationes bonas suggessi, occasiones rectè viuendi non rarò obtuli, denique quid debui facere, & nō feci? tu verò cōtrā nihil malorum prætermisisti, quod mihi iniuriam irrogares, & ad indignationē cōmoueres. Igitur si populus Israëliticus totus cōtremit, ad præsentiam Dei, in monte Sinai, cum legē daret, & tanquā pædagogus lectionē præscriberet: quo, Deus bone, animo erit homo peccator, quando iā eandē lectionē exacturus redibit, nihilq. præter flagitia inueniet, & neglectum legis tā seriò cōmendat? B. Ioānes, & Daniel ad aspectum Angeli, quasi mortui in terram corruerunt: Iratum Assueri vultum, Aman ferre non potuit: Sacerdotes seueritate vultus Christi adhuc morituri, eiectione templo, metu percussi, & obstupefacti, non audebant hiscere: quo modo igitur miser hominico peccatis onustus, minitātē & furentē Deū sustinebit? Dicturi sunt peccatores mōtibus, cadite sup nos; & collib⁹, operite nos ab ira Agni.

Tertiò, Sācti Dei, quod comitatus ad iudicandum Dominus venturus est, iuxta prophetiā Enoch, Ecce venit Dominus in Sāctis millibus suis, facere iudicium. Coram his sistetur anima peccatoris, fœda multis sceleribus peccata gestans, & Sāctis cælestibus ea, tanquā instrumēta exhibens, quibus Deus offensus, & contumelia affectus, grauiterq. laesus fuit. Sicut igitur, non sine graui pudore nobilis fœmina, in cōspectum prodiret principum virorum, conspurcata facie, vestibusq.

Exod. 18.
Deut. 4.

Apoc. 1.
Dan. 10.
Hest. 7.

Matt. 21
Mar. 11.

Luc. 23.

Enoch.
Epist.
Jude.

multa

multa fœdaque sorde macularis : ita ignomi-
 niosum erit animæ peccatrici , se adeo vultu,
 habituque deformem, in tam præstanti nobi-
 lissimorum sanctorum corona , conspicien-
 dam collocare; qui omnes ad eam fœditatem
 & deformitatem ridebunt, miserumque pec-
 catorem abominabuntur; atque, vt est apud
 prophetam, cum irrisione dicent: Ecce ho- *Psal. 51.*
 mo, qui non posuit Deum adiutorem suum,
 Similitudine rem declarabo: Si vilis quisquam
 homuncio, qui nobilium aliquot filiorum no-
 bilissimum ac amantissimum parentem ense
 peremisset, in filiorum conspectum solus
 prodeat, cum stricto illo ense paterno ad-
 huc sanguine madente; quibus oculis aspi-
 cietur à filiis? quo animo feretur? vix profe-
 ctò manus illi continere poterunt, quin scele-
 ratum homicidam discerpant: Pari modo Sã-
 cti, quando peccata illa in peccatore conspi-
 cient, quibus offensus est Deus, & quasi pedi-
 bus proculcatus, summa indignitate peccato-
 rem detestabuntur, eiusq. æternas pœnas de-
 siderabunt. Neque hîc quisquam sibi blandia-
 tur de nobilitate, dignitate, diuitiis, aliisque
 rebus, quibus hæc vita illustratur: Sicut enim *Act. 10,*
 non est personarum acceptio apud Deum, qui *Rom. 2.*
 nec diuitis rationem habebit, nec pauperis: ita
 neque Sancti splendore cuiusquam externo,
 sed sola interna pietate ornatuq. animi, mo-
 uentur. Habet enim ferè se res perinde in
 hoc theatro vitæ humanæ, atque in actione
 scenica, in qua diuersæ personæ Regum, nobi-
 lium,

lium, pauperum, mediocriū, atq. omne genus hominū, à diuersis repræsentantur: Et is quidem frequenter Regis personam sustinet, qui conditione est pauper & fortè mendicus: quæ admodum subinde is qui mendicū agit, filius est viri lauti & copiosi: Regi ab iis tantū defertur honor, qui ad scenam pertinent, nō autem à ludimagistro, vel spectatoribus, qui in vniuscuiusq. actionem oculos habent defixos, & eorū cōmendatione dignos indicant, qui suā personā qualis illa cunq. fuerit, seu nobilis, seu rustici, seu pauperis, quàm dexterrimè, & decentissimè repræsentarūt. Similis scena est in theatro mundi istius, in quo Deus istius ludī moderator singulis hominibus personā suam agendam distribuit: ipse est spectator actionis cum sanctis omnibus, & vniuersis illis, qui ad hoc theatrum vitæ humanæ non pertinent, vt sunt Angeli, dæmones, & quotquot tam boni quàm mali, ex hac vita migrauerunt. Homines igitur viuentes, hominibus honorē habēt, quamdiu agunt in scena: peracta verò comœdia, etiam ipsi ad numerū spectatorum transeunt, à quibus spectatoribus, adeoq. à Deo ipso sola ratio habetur actionis, nō personarum: nō rarò enim Regis partes agit vir improbus & flagitiosus, nullius apud Deū existimationis: sicut è diuerso mendici personā gerit pæpè vir sanctus, apud Deum summæ nobilitatis & pretij maximi: quemadmodum cum mercator quispiam, varia moneta vice calculorum vtitur, aurea, argentea, ænea, non rarò fit,